****) Vgl. auch Wilhelm Preger, Matthias Flacius Illyricus und seine Zeit. Bd. II. (Die Versuche zur Einigung der Theologen.) S. 17 ff., S. 59 ff.

zum Widerruf zu bewegen *). Eine zu diesem Zwecke zu Risenburg angelegte Zusammenkunft ward Anfangs von ihm nicht besucht, doch ward er auf Befehl des Fürsten dazu genöthigt, worauf ihm seine Irrlehre vorgehalten, und

*) Epistola Illustrissimi Principis, Joannis Alberti Mechelb. ad Illyricum de Osiandrica haeresi, pie, Dei beneficio sopita. 1. Cor. 10. Fidelis est Deus, qui non siuit suos tentari, supra id, quod ferre possunt, imo facit una cum tentatione eventum, ut possint sufferre. Multas Satanae cribrationes et horas potestatis tenebrarum, ejusque ignita tela, hoc brevi tempore, a viri Dei Luth. Morte perpassi sumus. Sed et divinae inopinataeque liberationes consequutae sunt. Quas pro dolor ne agnoscimus quidem, ne dum ut Deo serio gratias agamur.

Joannes Albertus, Dei gratia Dux Megapolensis etc. S.

Etsi Reverende et Clarissime vir, nobis non erat dubium, quin has nostras literas multorum Epistolae, fama denique ipsa esset superatura, tuque ex aliis, quid Dei benignitate in Prussia actum sit, auditurus esses, tamen a nobis quoque hujus rei nuncium tibi judicavimus perferri oportere. Nam et absens nobiscum laetabere, et ut ea res atque consensus, quam scimus Ecclesiis Prutenicis gratissimam et salutarem accidisse, perpetua sit, Deum Opt. Max. ardentibus nobiscum rogabis, et qua tibi in posterum scribendi ratione utendum sit, et modestia sapienter vereque judicabis. Principio igitur cum de Ecclesiarum vastitate et religionis incommodo, multi nobis et tristissima nunciarent, nec esset incognitum, quantum Ecclesiis et Reip. Prutenicae mali, ex tam perniciosa atque diuturna doctentium dissensione impenderet, certe cum Ecclesiae totius passim afflictatae, tum vero ejus potissimum, quae nos quoque paulo propius attingebat, vicem non potuimus non dolere. Ideoque per literas huic incommodo mederi, et quoquo modo affere medicinam conati sumus. Posteaquam vero totam hanc causam exulceratam calumniis, jamque apud bonos omnes in summam invidiam adductam, paucorum contumacia et studio contentendi, regi et administrari vidissemus, nec esset amplius in literis spes ulla reliqua, et si rebus domesticis impediti, studio tamen concordiae et veritatis vindicandae adducti, in Prussiam ad cognoscendam eam controversiam, penitusque tollendam, bona spe, Deoque comite profecti sumus.

Nihil autem illic nobis antiquius fuit, neque prius, quam ut concessu Illustriss. Principis ac Domini, D. Alberti, Ducis Prussiae, Domini et soceri nostri charissimi, quem quidem toto eo tempore religionis et concordiae cupidissimum animadvertimus, privatim et publice Functionum adhiberemus. Etsi autem is, excusationibus partim, partim temporis angustiis, ceu profugiis uti, et a nobis de errore et perturbato Ecclesiarum statu, gravissime accusatus, dubie respondendo, interdum etiam pollicendo et deprecando elabi didicerat, tamen ut is mandato Principis ad diem certum, una cum caeteris, quod habebat sibi in hac causa adversarios, Risenburgi, quo eodem nos quoque ex itinere eramus venturi, sisteretur, perfecimus. Quo cum nos, et Theologi reliqui, venissemus, Functius, neglecto mandato Principis, oblitusque promissi, excusatione valetudinis usus, domi suae remansit: et hoc modo, tum etiam iudicia veritatis subterfugere se posse judicavit. Misit autem scripta quac-

offener Widerruf gefordert wurde. Hestig von seinen Gegnern gedrängt, unter Hinweisung auf die Verderblichkeit seiner Lehrmeinungen, und der aus ihnen der Religion und der Kirche erwachsenden Gefahren, verstand sich Junf endlich

dam, neque veritati, neque ante promissis suis consentanea. Ex quo hominis ingenium aut levitas potius liquidissime potuit intelligi, ut iis, qui ante nos eam causam tractarunt, facile ignoscamus, si cum homine vario et inconstante, certi nihil agere potuerunt. Interea tamen hortatu nostro, et ipsa re per-motus Princeps qui cum, absente etiam Functio, agere vehementer et graviter non destitimus, Functium metuentem male, et tempestatem impendentem prospicientem adduci jusserat. Hujus igitur praesentis potestatem nacti tandem, praesentibus Principe et Theologis, errorem manifeste proposuimus, ipsi-que Functio, cujus blasphemias et doctrinam detestandam consignatam et certis capitibus distinctam, in hoc consessu legi mandavimus, et quanto in periculo animae esset, quantum Ecclesiis nocuisset, quid de ipso Ecclesiae judi-carint, et in posterum, nisi manifeste resipuisset, judicaturae essent, in memo-riam redeimus. Is autem, cum et contentione graviore, quam unquam antea rem agi, et plus aliquanto, autoritatis afferri sensisset, hac illacque versare se, modo rem concilio dijudicandam permittere, modo potestatem scriptis sese defendendi postulare, ad extremum Mandatum Principis urgere, ejusque, ne injustam vim pateretur, opem implorare. Ac fuit in eo ipse mandato et Lenibus nonnullorum Theologorum de hac controversia et Ambiguis sententiis, difficultas rei transigendae non Minima, nobisque non parum molesta. Non enim tam ab istis erroris defendendi ratio, quam penitus tacite sepeliendi occasio quaesita est, et hanc se hoc mandato adeptos esse laetabantur. Cum autem a nobis magnitudo erroris, incommoda Ecclesiae, periculum religionis, aliorum abalienationes, judicia Ecclesiarum et capita erroris, quae consignata ex Functii literis habebamus, urgerentur, istique se elabi nunc quidem posse diffident, est ab ipsis, de communi eorum sententia, ut Functius coram nobis, de erroribus suis manifeste fateretur, decretum. Quo facto, iste prodiit, et multis verbis de suis erroribus confessus, per Deum nos omnes de venia im-petranda obsecravit. Hic nos cum homine astuto et vario caute satis egimus. Nam et erroris ei palam ostendimus, et eum singularibus verbis, nun poeniteret, num doctrinam Confessionis Augustanae, et Locorum Communium Phi-lippi probaret, et in posterum probaturus esset, num idem publice in Ecclesia sua domi confessurus esset, rogavimus. Quae omnia cum fateretur esse vera, seque ex animo dolore, in posterum etiam sanitatem doctrinae Christianae, quae est in confessione Augustana, amplexurum esse, et de suis erroribus, ut publicis et ad multos pertinentibus, publico scripto testaturum, polliceretur, idemque nobis in manum bis promitteret, eum a caeteris suis collegis, quicquid in religionem et ipsos deliquisset, jussimus deprecari. Itaque Theologo caeteri, hoc perfecto, cum Functio in gratiam plane redierunt, nosque ipsum, ut in sententia hac bona et mente perseveraret, graviter admonuimus. Hujus exemplum seantus Vogelus, valde moderatum se, planeque Christianum praebuit. Ipse etiam Princeps, se in omnes, qui doctrinas Confessionis Augustanae repugnantes docerent, gravissime animadversurum esse promisit. Ut autem

dazu, wie Herzog Johann Albrecht in seinem an Flacius gerichteten Briefe ausdrücklich sagt, offen seinen Irrthum einzugestehen, und um Vergebung zu bitten. Auch versprach er, die reine Lehre der Augsburgerischen Confession festzuhalten, und von seinem öffentlichen Irrthum auch durch öffentliche Schrift Zeugniß zu geben.

In Folge dessen schien eine Einigung der Theologen zu Stande zu kommen, da auch Vogelius, der ebenfalls auf Osianders Seite gestanden, dem von Funk gegebenen Beispiele folgte. Herzog Johann Albrecht erhielt sogar von seinem Schwiegervater das Versprechen, gegen Alle, welche die Lehrsätze der Augsburgerischen Confession bestreiten würden, einschreiten zu wollen, so

in hac animorum inconstantia et varietate, etsi eos in fide mansuros, et promissorum varietatem confidimus esse observaturos, nobis tamen si quae res ipsos immutasset, nostraeque existimationi cautum esset, aperte cunctis audientibus, nos hanc actionem, si constantiam in confesso errore et puritatem in sana doctrina retinerent, diximus esse probaturos, aliter nullo modo, idque aperte testati sumus. Habes totius nostrae actionis summam et veram Historiam. Quod si igitur perspicis, et quanta Ecclesiarum fuerit calamitas, et hujus mali extirpandi facultas, te quidem certe Deo, qui nobis spiritu suo sancto auctoritatem in agendo, et gratiam atque felicitatem in perficiendo benignissime impertivit, gratias acturum esse immortales non dubitamus. Te autem hortamur, ut communibus precibus hanc causam et Dei beneficium, Deo commendes, rogesque, ut illud constans sit ac perpetuum: quod ipsum nos quoque in Ecclesiis nostris facere non desistimus, Deumque suae Ecclesiae rationem habiturum, suumque unius beneficium in Prussia et puritatem religionis, a se uno restitutam, confidimus esse conservaturum. Scripta Epistola, certorum hominum literis Functionum, uti promissum erat, Cal. Mart. pro concione de suis erroribus confessum, et Dei beneficio statum Ecclesiarum Prussiae pacatum esse cognovimus. Quo nomine Deo singulares ex animo gratias, et agere omnes, et habere debemus. Vale. Dat. Suerini Cal. April. Anno 1556.

H. A. H. Z. M.

Manu propria subscripsit.

Appendix.

Mandatum de non dando falso testimonio, praecipit etiam veri testimonii dationem. Quod si usquam veritati debemus, tum vel maxime in rebus maximis, cujusmodi sunt res religionis et inprimis ibi, ubi ante falso testimonio veritatem obscuravimus. Quare revocatio publica falsae doctrinae, est hoc Dei mandato praecepta. Item severum Christi mandatum habemus de confessione coelestis veritatis. Jam si unusquisque Christianus tenetur manifeste confiteri, quid de sui temporis controversa doctrina, ut nunc de haeresibus Papae aut Osiandri, sentiat, Multo magis tenetur propalam confiteri, quid verum aut falsum sit in haeresi a semet ipso sparsa. Est igitur revocatio manifeste divini mandati, amnistiaque tali loco penitus damnata. Johannes Wigandus de Osiandrismo, p. 291 sqq. Etwaß 3. 1739, S. 430 ff.